Verum quid tum in castris ac exercitiis agentur Prælati, id est, Episcopi ac Abbates, instarne militum loricas induerent, ac præliarentur, vulgo quæritur. Sane constat, generatim loquendo, arma non tractasse, nec præliis interfuisse Prælatos: sed erant in castris, ut militare explerent servitium, cui erant obnoxii perinde ac Laici: cum et prædia ac feuda ut ii, possiderent, militariibus etiam adstricta muneribus, a quibus ne ipsi quidem immunes erant, cum a Regibus essent Ecclesiis oblata ac concessa, hæc apposita vel subaudita conditione, ne eorum servitium militare minueretur.

Castris præterea intererat Prælati, ut pro Rege ac patria militantes suis exhortationibus ad rem præclare gerendam accenderent, iisque benedictionis gratiam impertirent, ac denique pro faustis rerum successibus Deum exorarent: vel certe ex iis seligebantur aliquot, qui id muneris implerent, præsertim, cum ex Synodo ann. 742. sub Carlomanno, prohibeantur Episcopi in Hostem et exercitum pergere, nisi illi tantummodo, qui propter divinum ministerium, Missarum scilicet solennia adimplenda, et Sanctorum patrocina portanda, ad hoc electi erant. Quo spectant, quæ fautores Henrici V. Imp. apud Gerhohum Reichersperg. cap. 24. dicebant contra Pontificios: *Non est æquum, Sacerdotem Domini relicto verbo Dei ministrare mensis, aut litium sæcularium fieri cognitorem: quanto minus æquum est, ejusmodi relicto verbo Dei ductare militiam, castris interesse regalibus, aggerem comportare subvertendis urbibus, struere, per quæ homicidia frequenter fiunt, quæ si pro parte Regum imperantium interdum juste gerantur, Sacerdotem Dei talibus vel interesse fas non est, ne sancti violentur obtutus, nisi forte pro defensione patriæ ab alienigenis, ad civis cohortandos ejus præsentiam ad tempus necessitas expostulet, aut pro divinis rebus in castris regalibus agendis et consiliis salutaribus ministrandis, Sacerdotem Domini in commeatu pergere necesse sit. Rogerus Hoveden. pag. 435: Eadnothus quoque Lincolnensis Episcop. et Wlsius Abbas, qui ad exorandum Dominum pro milite bellum agente conve-*

nerant, interfecti sunt in prælio contra Danos. Auctor Gestorum Guillelmi Nothi Regis Anglor. pag. 201. narrans, ut prælio Senlaciensi, in quo Heraldus fusus est, Odo Bajocensis et Goisfredus Constantinus Episcopi interfuerint, cum multo Clero et Monachis nonnullis, id collegium, inquit, *precibus pugnare disponitur*. Et Ordericus Vitalis lib. 3. de iisdem pag. 501: *Quorum officium erat pugnare precibus et consiliis*. Eodem pæne verborum contextu idem expressit Willelmus Britto lib. 8. Philipp. pag. 198. ubi de prælio ad Murellum:

Intra Murellum cum Simone contulerant se Personæ primi nullæ, pluresque secundi Ordinis, et Cleri quamplurima turba minoris, Arma, quibus tractare negat lex Ecclesiæ, Qui sacra doctrinæ celestis verba pluentes, Consilium præstant aliis, qui belligerantur, Et bello superant iniucis spirituali, Exemplo Moysis, etc.

Rigodus, ut Garinus Silvanectensis electus prælio Bovinensi interfuerit, commemorans, *Erat ibi, inquit, electus, non quidem ut pugnaret, sed armatus, exhortabatur et animabat ad honorem Dei, et Regni, Regis, et ad defensionem salutis propriæ*. Nangius in S. Ludovico pag. 376. de prælio ad Beneventum: *Guido de Bellojoco Autisiodorensis Episcopus, quo nullus in agmine manu promptior, si prælationis dignitate deposita, cum aliis pugnare liceret, et qui prius a summo Pontifice absolventi potestatem acceperat, gratia benedictionis impertita, omnes ab omnium criminum suorum contaminatione absolvit, talem eis injungens pœnitentiam, ut in hostes ictus cum potenti dextera gaminarent*. His consimilia habet Monachus Vallis Sarnæ cap. 57. ubi de Episc. Cadurcensi, qui in præliis contra Albigenses, nostros hortabatur, ut viriliter se haberent, *promittens firmissime, quod si tam glorioso certamine pro fide occumberent Christiana, redemptionem adepti peccatorum, omni statim gloria et honore coronati, mercedem reciperent sui certaminis et laboris*. Adde cap. 63. et 73. Rodericus Toletanus lib. 8. de Rebus Hispan. cap. 8: *Toletanus autem et cæteri Pontifices per singularum civitatum, et singulorum Principum mansiones verbum exhortationis et indulgentiæ devotissime proponebant*. [Vide Synesium Epist. 121.]

\* Feuda aliquando monasteriis data reperimus ea conditione ut monachum presbyterum præberent, qui divinum officium in castris perageret. Reg. feud. Aquit. sign. JJ. rub. in Cam. Comput. Paris. fol. 21. rº: *Abbas monasterii de Blavimonte pro se et toto conventu ejusdem monasterii juratus recognovit, quod tenet, et sui antecessores tenuerunt ab antiquo in feudum immediate a domino rege Angliæ et duce Aquitanæ, castrum de Blavimonte cum justitia alta et bassa et omnibus suis pertinentiis, et ipse abbas et conventus debent pro eo tradere dicto domino regi vel suo senescallo in Vasconia, si requirantur, unum commonachum eorum presbyterum, cum una equitatura et garcione suo, qui eat et stet cum eis ad eorum expensas, et celebret eis missas, et dicat horas, quamdiu eis placuerit*.

Verum etsi eo animo in castra regia sese conferrent Prælati, ut in ea deducitis vassallis suis, pietatis officiis vacare debuissent; interdum tamen, ut erant animi magnitudine præditi, quique ex ingenito ardore toti Martem spirarent; vel certe, ut dum milites in ipso prælii procinctu adhortarentur, ab hostium

munirentur jaculis et gladiis, loricas induebant. Sic Episc. Podiensem *vestim loricam, et dextera manu Salvatoris lanceam tenentem*, et Cruce signatos adhortantem in bello sacro, describit Robertus Mon. lib. 7. Hist. Hieros. Sic apud Albericum in Chron. MS. ann. 1214. ubi de Prælio Bovinensi: *Frater Guarinus Silvanectensis Electus, non quidem pugnabat, sed eos animabat*. Sic Guidonem de Melloto Episc. Autisiodorensem Legati Apostolici fungentem officio, in prælio Beneventano Gallos ad rem bene gerendam excitantem, loricatum representat auctor Historiæ Episc. Autisiodor. cap. 63: *Cumque... starent acies hinc inde paratæ congregari, ipse erat armis intus divinis præcinctus, et exterius indutus militaribus, stans super Regis exercitum, salutaris exhortationis sermone præmissis, pro ipsis animandis ad pugnam, elevata manu loricata, Apostolica fretus auctoritate, omnes ab omnibus peccatis absolvit*. Et mox: *In quo congressu modestiæ pontificalis non immemor, nunc acies erumpendo, nunc equos hostium gladio prosterendo, nunc clamando et animando, gestu et linguæ redinebat officio: quod in personis hostium attentare propter irregularitatis periculum forsitan exponeret*.

Gladium igitur vibrabat totus loricator Autisiodorensis in hostium equos, non in ipsos hostes modestè, inquit Scriptor, *Pontificalis non immemor*, cum scilicet contra hostes præliari Sacerdotibus interdictum sit.

Pari sane, fortean licet generis alterius, excusatione se textit Philippus Drocensis Episc. Bellovacensis, qui dum loricator prælio interest ann. 1196. ne Canonum oblitus videretur, clava hostes prosternere a Pontificali officio haud alienum putavit. Guillelm. Britto lib. 11. Philipp. pag. 237:

Sic plerisque alios clava sternerat eadem, Milibus super hoc titulum palmamque resignans, Accusaretur operam ne forte Sacerdos Gessisse illicitam, cui nunquam talibus inter Esse licet, ne cæde manus oculosque prophanet. [Non tamen est vetitum defendere seque suosque, Dum non excedat positos defensionis fines.]

At Episcopo ab hostibus capto, cum summus Pontifex de eo liberando cum Joanne Angliæ Rege ageret, *præcepit idem Rex, ait Matth. Paris, ob reverentiam Papæ, ut lorica Episcopi exuta, ipsi Papæ præsentaretur, et diceretur: Vide an tunica filii tui sit, an non? Cui Papa: Non filius meus est, vel Ecclesiæ: ad Regis autem voluntatem redimetur, quia potius Martis, quam Christi Miles judicatur*. Et Cælestinus ipse Pontifex Epistola ad eundem Episcopum, dum adhuc captivus teneretur: *Præulem namque pacificum exuens Militem bellicosum induisti, clypeum pro infula, gladium pro stola, lorica pro alba, galeam pro mitra, lanceam pro baculo pastoralis, ordinem rerum et seriem pervertens, temerarius bajulasti*.

Ita prorsus constat damnatos semper ab Ecclesia Prælatos ac Sacerdotes, qui præliis interfuere, licet bellicæ virtutis nomine interdum a Scriptoribus laudentur. Sed et Monachus Sangallensis lib. 1. de Carolo Magno cap. 34. ait, id solenne pæne fuisse Francis nostris, ut Clerici etiam militarent. *Quidam, inquit, Diaconus juxta consuetudinem Cisalpinorum contra naturam pugnare solitus, etc. Admodum porro simile vero videtur Bellovacensem Antistitem clava usum in prælio, exemplo Christiani Moguntini Archiepiscopi, de quo ita Albertus Sta-*

densis ann. 1172: *Christianus Moguntinus Archiepiscopus Imperialis aulæ Cancellarius et Sedis Apostolicæ Legatus, cum Brabantinis per Lombardiam et Thusciam omnia depopulans, Bononienses invasit, et in equo residens, indutus thorace, et desuper tunica hyacinthina, habens in capite galeam deauratam, et in manibus clavam trinodem, ipse in eodem prælio dicitur stravisse novem homines propria manu*.

Fuit tamen, cum contra Paganos arma exercere fas esset, nec Canonum sancitis contrarium censuere Prælati ac Sacerdotes. Hinc passim bellis sacris, ipsique interfuisse præliis, et in iis interdum cæsos legere est apud Abbonem lib. 1 et 2. de Bell. Paris. in Historia sacrarum expeditionum, apud Hovedenum pag. 635. Joivillam nostrum pag. 50. 78. Rodericum Toletan. l. 8. cap. 3. 9. 10. Innocent. III. l. 15. Epist. 180. in Epist. Blanchæ Reginæ Franc. quæ habetur tom. 5. Hist. Franc. pag. 427. etc. Mitto porro Episcopos, qui posthabitis Ecclesiæ regulis arma induere, præliisque interfuerunt, ut Adolphus ille Markensis Leodiensis Episcopus apud Joannem Hocsemium cap. 12.

Eidem denique servitio militari Episcopos Anglicanos, post fusum Heraldum, expugnantemque majorem Britanniam, subdidit etiam Guillelmus Nothus. Matth. Paris ann. 1070: *Episcopatus quoque et Abbatis omnes, quæ Baronias tenebant, et eatenus ab omni servitute sæculari libertatem habuerant, sub servitute statuit militari, inrotulans singulos Episcopatus, et Abbatis pro voluntate sua, quot Milites sibi et successoribus suis, hostilitatis tempore, voluit exhiberi, et rotulos hujus Ecclesiasticæ servitutis ponens in thesauris, multos viros Ecclesiasticos tuic constitutioni pessimæ reluctantes, a regno fugavit*.

Id tamen haud omnino in Anglia insolens ante Guillelmi ævum videtur fuisse: siquidem statuta Edgari Regis Angliæ, *tribus tantummodo causis, sæcularibus obtemperare præceptis Abbates jubent, rata videlicet expeditione, pontis, arcisve constructione*. At hæc forte, subsidia militaria, non ipsa servitute spectant, a quibus sub ann. 1267. Anglici Clerici sese exuere conati sunt. Nam cum a Rege peteretur, *ut omnes Clerici tenentes Baronias, vel laicum feudum, personaliter armati procederent contra regios adversarios, vel tantum servitium in expeditione Regis invenirent, quantum pertineret ad tantam terram, vel tementum*: ab iis responsum est, *quod non deberent pugnare cum gladio materiali, sed spirituali, scilicet cum lacrymis, et orationibus humilibus et devotis: et quod propter beneficia sua tenerent pacem manutenere, non bellum, et quod Baroniarum ab elemosynis puris stabilitæ erant, unde servitium militare non deberent*, apud Matth. Paris pag. 675. Vide Gul. Prynneum in Libertat. Angl. tom. 2. pag. 339. 1008. 1009. Atque hæc de Episcoporum expeditionibus, seu obligatione eundi in *Hostem*, dicta sufficiant, quæ forte licet prolixiora; haud injucunda fortean lectoribus erunt, cum haud passim obvia ac trita sint.

Hostis sumitur interdum pro ea præstatione, quam tenentes ac vassalli domino exsolvunt in belli sumtus. Vetus Consuetudo Normanniæ MS. 1. part. sect. 3. cap. 7: *Ost aucune fois est dit une aide de deniers, que le Prince de Normandie fet commander à fere et à lever par toute Normandie, selon la*

faciliè et le poer de chescune personne. Et fet l'en tele aide pour aucune raençon fere, que il convient fere par le besoing et pour la nécessité del Prince et des Barons, etc. Ejusmodi porro præstatio fiebat sæpe pro ipsa Hostis exemptione. Vetus Inquesta apud Louvetum tom 2. Hist. Bellovac. pag. 384: *Dicit quod Rex habet Communitam ad ducendam eam in chavalcatam, vel extra exercitum: et si non vult, accipit inde denarios: et audit, quod aliquando inde Rex accipit mille quingentas libras, et aliquando minus. Vide Herebannum.*

\* Quæ præstatio, Auxilium seu Aide d'host appellabatur, ut apertius docet eadem Consuetudo Latine scripta cap. 25. part. 1. ex Cod. reg. 4651: *Exercitus autem quandoque dicitur Auxilium illud pecuniare, quod concedit princeps Normanniæ, facto exercitui per quadraginta dies servitio, baronibus et militibus (ab eis) qui tenent de eis feodum loricali, vel de tenentibus suis in feodo loricali.*

† AD HOSTEM SOLVERE, in Codice MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 15. recto: *Solvit ad Hostem de argento sol. II. ad alium annum sol. I.* Ibidem fol. 11. vº: *Mansos ingenuiles qui solvunt omni anno ad Hostem carra VI.* Passim occurrit ibi.

HOSTIS TEMPORALIS. Capitulare 2. ann. 813. cap. 9: *Habeant loricas, vel galeas, et temporalem Hostem, id est, æstivo tempore, 1. tempore definito, æstate scilicet, in exercitum pergant, in eoque permanent.*

\* HOSTIS MUNDANA, Expeditio militaris quælibet; quod sæculares principes spectet, sic dicta. Chartul. Celsinian. ch. 392: *Si de illa substantia, quam monachi in illam mansionem aut in curtem miserint, aliquid, extra Hostem mundanam, per nullum (illum) hominam perdiderint, quod ego eis faciam esmendam.*

HOSTIATICUM, Idem quod Hostis, seu necessitas eundi in exercitum. Charta Berengarii Regis Italiæ ann. 904. apud Ughellum in Episcop. Bergomensib.: *Nulla denique magna parvaque publicæ auctoritatis persona eos Hostialicum facere compellat.* Statuta MSS. Caroli 1. Regis Sicil. cap. 104: *La exception de Hostice, laquelle nos avons sovent en nos jugemens oï, nos la volons determiner. Donques nos établissons premierement, que se aucuns soit ammonestez dou Roi, qu'il voise en l'ost, etc.*

EQUITATIO, Similiter. Charta Ludovici VII. ann. 1275: *Præter jacere nostrum, exercitum, et Equitationem.* Alia ann. 1182. apud Hemeræum in Aug. Viromand.: *Homines Viriaci debent mihi tales exercitus et Equitationes, quales homines alii Viromandix, qui sunt in advocatiis meis.* Alia anni 1093. tom. 11. Spicilegii Acheriani: *Equitationem aut servitium exercitus, etc.*

EQUITATURA, Eadem notione, in Spec. Saxon. lib. 2. art. 11. et in Tabul. Monasterii S. Dionysii Novigenti f. 23. in Charta ann. 1223. apud Hemeræum in Augusta Viromand. pag. 213.

EQUITATUS. Tabularium Cluniacense Charta 335: *Homines Monachorum debent Equitatum et exercitum.*

CAVALCATA. Statutum S. Ludovici ann. 1255. cap. 20. de Ballivis: *Cavalcatas extorquendæ pecuniæ causa non mandent, sed ex causa tantummodo necessaria. Catalogus Militum, qui venerunt contra Comitem Fuxi ann. 1371. tom. 5. Histor. Franc. pag. 552: Hugo de Arpajone Baro dicit, quod ipse debet Dn. Regi homagium et sacramentum fidelitatis:*

*ost seu Cavalcatam ex debito non debet, etc.* Statuta Monspeliensia Petri Regis Aragon. ann. 1204: *Host et Cavalcatam habet Dn. Montispessulani.* Statuta Massiliensia ann. 1257: *Cavalcatæ fiend D. Comiti, et D. Comitissæ, ac eorum successoribus per 40. dies.* Vide Catellum in Hist. Tolosana pag. 36. Chronol. Episc. Lodovens. pag. 232. Occurrit crebro in Chartis.

CABALLIGATIO. Charta foundationis S. Severi in Vasconia apud Marcam. l. 3. Hist. Beneharn. cap. 8. n. 1. et cap. 11. n. 5: *Nec in hostem, nec in Caballicationem esse ductores.*

CHEVAUCHEIA. Charta ann. 1227. ex Tabular. Campan. Thuanos f. 182: *Quod homines de Congi debent ire cum eo ad exercitum et Chevauchias.* Ibid. fol. 323: *Exemptio a custodia urbis, turris, et gabiolæ, et ab omni tolta, et demanda, Chevauchia, et exercitu.* Diploma Edwardi I. Reg. Angliæ pro Prioratu de Ponte Fermoy in Hibernia, tom. 2. Monast. Angl. pag. 1045: *Absque omni servitio et exactione... et absque... canes subjurnare, homines vel equos ire, vel mittere in exercitum, vel in Chevauche, id est, chevauchiam.* Vetus Consuet. Britannix art. 132: *Il n'appartient pas à la femme aller en ost, ne en Chevauchie, où il y a fait d'armes.* Occurrit passim.

HOSTICUM, Hostis, exercitus, bellum, expeditio. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 68: *Si Rex in Hostico, vel in ipso sit comitatu. Perperam hostio scriptum pro Hostico, in cap. 80. Chronicon Andrense pag. 440: Constat, quia in Hostico multa flagitia patrata sunt.* Galli dicerent: *En celle campagne.* Andreas Marciensis in Chr. ann. 1096: *Eminebant in hoc Dei Hostico Dux Lotharingix Godefridus, et fratres ejus. Laurentius Leodiensis in Hist. Episcoporum. Viridunensium: Quomobrem ipsam villam et Ecclesiam ab Hostico Episcopali contigit concremari.* Infra: *Rainaldus tristibus auditis mox contrahit Hosticum, etc. Hostici exceptionem opponere, in judiciis, cum quis excusationem pro defectu allegat, in Constitut. Sicul. lib. 2. tit. 20.*

HOSTEM BANNIRE, adnuntiare, denuntiare. Vide Bannire, in Bannum 1.

HOSTILITER. Capitulare 2. ann. 813. cap. 10: *Et unusquisque Hostiliter sit paratus, et omnia utensilia sufficienter habeant.* Capitul. Pipini Regis Italiæ cap. 37: *Hoc anno veniant hostiliter in solatio, etc.* Hincmarus Laudunensis: *Et nunc in proximo, dum Hostiliter omnes banniti fuissent in Regis servitium.* Annales Francor. Bertin. ann. 867: *Populus autem in hostem denuntiatus interim paratus domi resideat, usque quo si necesse fuerit, et Rex demandaverit, 8. Kal. Sept. Carnutum Hostiliter veniat.* Infra: *Et reliquum populum regni sui paratum esse præcepit, quatenus mox, ut ipse jusserit, præparati movere Hostiliter possint.* Anastasius Bibl. in Hist. Eccles. pag. 119: *Et exterius Hostiliter castra metatus est.* Et pag. 146: *Exierunt Hostiliter, et usque ad Longum murum venerunt.* Ubi Theophaeus habet φοσσταλιος: Galli dicerent, *En corps d'armée.*

HOSTILITAS, Bellum tempus belli. Annales Franc. breves ex Monast. sancti Nazarii ann. 740: *Sine Hostilitate ulla.* Ubi Annales alii, hoc ann. et 781. 790: *Sine Hoste fuit hic annus;* ut ann. 750. *sine Hoste.* Concilium Vernense anno 753. can. 6: *Nulla abbatissa... extra Monasterium licentiam habeat exire, nisi Hostilitate cogente.* Statutum Synodale de Treuga Dei, post Concilium Islebo-

nense anno 1080: *Cæterum in hac pace nullus, nisi Rex aut Comes, hujus patriæ caballicationes, aut Hostilitatem faciat; et quicumque in caballicatione aut Hostilitate Regis fuerit, etc.* Adde Matth. Paris ann. 1070. Buzelinum in Gallo-Flandr. pag. 527. etc.

HOSTILITUM, sumitur pro præstatione ad bellorum expensas. *Hostilis exactio,* apud Hincmarum Remensem Opusculo 15. § 14. Chartæ Ludovici Pii et Caroli Calvi Imp. apud Hariulfum in Chron. Centul. lib. 3. cap. 2. et 7: *Aut paratas, aut lidimonium, aut Hostilicium, aut alias quælibet redditiones exigere aut exactare præsumat.* [Cod. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 58: *Habet Adalbertus in Belone mansum, solvit de Hostilicium denar. VI.*]

† HOSTILARICIUM, Eadem notione. Idem Codex Irminonis MS. fol. 82: *Amalbertus colonus... tenet mansum unum ingenuilem... excepto Hostilaricio solvit similiter et parvaretum.* [5º Guerdardo Boum præstatio in rem bellicam exsoluta.]

HOSTILITUM SOLVERE, quod appellabant *Matselde*, cum boves, aut minor pecora villicii mactabant, alimento dominis futura, si placuisset uti; sin minus, pretium pro bubus offerebant. Ita Browerus lib. 8. Annal. Trevir. pag. 472. 1. Edit. ex veteri Glossario Prumiensi. Polyptychus Floriacensis: *Habet in illa villa factus, id est, mansus 60. solvit unusquisque de Hostilese, id est, pro bove sol. 2. et porcos 2. aut sol. 2. etc.* Infra: *Debet unusquisque pullos 3. cum ovis 15. de vino sext. 12. corbadas 2. unamquamque cum sex bovis, et tertiam corbadam cum 2. pro Hostilitate den. 19. pro carropera den. 3.* Polyptychus S. Remigii Remensis: *Teutlagius ingenuus solvit in Hostilia den. 8. pro bove aquensi den. 1. de ligno carros 3. Alibi: Berlanus solvit in corbo de spelta modios 12. in Hostelia den. 8.* Occurrit ibi pluries. Charta Caroli Simplicis ann. 26. ex Tabular. S. Cornelii Compend.: *Dedimus nonam de Hostilio, et decimam de teloneo mercatus nostri.*

HOSTILENSE, Eadem, ut videtur, notione. Vita Aldrici Episcopi Cenoman. pag. 31: *Et de omnibus redditionibus, quæ ab hominibus memoratæ matris Ecclesiæ recipiuntur, excepto Hostilense, id est, de bubus, et coniecto ad carros construendos.* Et pag. 144: *De pastione vini modios 271. de Hostilense, argenti solidos 149.* Vide Acta Episcoporum Cenoman. pag. 166.

HOSTENDITIUM, HOSTENDUCIÆ, Germ. *Hostendienst*, Servitium bellicum, quod vassallus domino præstare tenetur: vel potius ea præstatio, quæ a vassallis domino fit pro hostis, seu belli sumptibus. Baratus e lib. 4. Feudor. tit. 48: *Constituit Conradus in Hostenduciis petendis, ut liceat dominis Hostenduciis petere, nulla præscriptione obstante. Hostenduciæ dicuntur adiutorium, quod faciunt vassalli, dominis Romam cum Rege in hostem pergentibus, quando cum eis non vadunt: verbi gratia in Longobardia 12. den. de modio (terræ.) in Theutonia tertiam partem fructuum facta computatione fructuum solummodo ejus anni, quo hostem faciunt.* Vide Herebannum. [5º Lib. 2. Feud. tit. 40. § 3. tit. 55. § 1. Haltaus. Glossar. German. voce *Hersteuer* col. 888. et supra *Adoha.*]

HOSTMANNUS, Vir militaris, qui hostem, seu servitium militare debet domino. Vide Foros Morlanenses sub finem apud Marcam lib. 5. Histor. Beneharn. cap. 1.

**HOSTISIA, HOSTISIARE.** Vide in *Hospes*.

\* **HOSTISPICES, Aruspices,** in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7611. quod *hostias* inspiciant.

† **HOSTITIUM, Hospitium, domus.** Charta ann. 1273. apud Lobinellum tom. 3. Hist. Paris. pag. 25 : *In qua terra S. Mederici sunt quinque Hostitia cum eorum pertinentiis.* [\*\* Polyp. Irmin. Br. 24. sect. 159 : *Hostitia 4. quæ solvunt denarios 4. unumquodque.*]

† **HOSTITOR, janitor, portitor.** Gloss. Isid. est *Ostitor*, pro *ostiarium*.

† **HOSTIUM, pro Ostium, sæpius occurrit;** a porta nihilominus aliquid differre innuunt Instrumenta. Chartularium S. Vandregesili tom. 1. pag. 810 : *Dedi et concessi... totam partem illam domus meæ sicuti se præportat in longitudine et latitudine quæ est a clausura usque ad vivarium cum Hostio.* Charta apud Madox Formul. Anglic. pag. 139 : *Concessit præfato Waltero, licenciam et legitimam potestatem omnes domos in dicto mesuagio jam edificatas prosterendi, a summo usque dorsum, ac totum merremium, petram tegulare, et lapides murorum dicti mesuagii, cum portis, Hostiis, et fenestris, etc.* [\* Vide supra *Hostiaria 2.*]

\* **HOSTOARIUS, Avis venatoria, astur,** Gall. *Aoutour*, alias *Hostouer*. Pactum inter comit. Montisf. et episc. Agen. ann. 1217. in Reg. 30. Chartoph. reg. ch. 16 : *Dabit in mutatione comitis seu episcopi acceptamentum in recognitione domini, unum Hostoarium.* Lit. remiss. ann. 1412. in Reg. 166. ch. 393 : *Symon de Boulainvillier escuter estoit appouyé à une haye, tenant son Hostouer sur son poing, . . . ledit Hostouer vola jus de son poing.* Unde *Hostricier*, qui ejusmodi aves curat, in aliis Lit. ann. 1397. ex Reg. 152. ch. 278 : *Comme ledit Jehan eust vou Symon de la Mote Hostricier d'icellui nostre conseiller, etc.* Vide supra in *Astur* et *Hostorius*.

**HOSTOLENSES.** Charta Caroli Simplicis, apud Catellum in Hist. Occitanica pag. 773 : *Si vero infra istas vel alias villas ejusdem Ecclesiæ homines Hostolenses vel Hispani fuerint, quicquid jus fisci inde exigere debet, totum ad opus sanctæ matris Ecclesiæ Narbonensis jure perpetuo concedimus obtinendum.* Ita in alia ejusdem Regis pag. 777. At in Charta Odonis Regis, descripta pag. 749. *Hostellenses* scribitur. Ubi *Hostolenses*, et *Hostellenses*, videntur dicti *hospites*, seu advenæ ac peregrini.

† **HOSTORIUM, Lignum quo modius æquatur,** Prisciano. Joannes de Janua : *Hostorium, lignum cum quo modius vel sextarius adæquatur, illud videlicet lignum quod ducitur super mansuram, ut si quid ibi superfluum est removeatur, et si quid deest suppleatur.* Acta Coronationis Maximiliani in Regem Romanorum : *Intrans avenam cum equo suo usque ad pectus equi, habens unum modium et Hostorium, sive baculum argenteum in manu sua ad mensurandam avenam.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Hostorium, Rotacre à vere blé que l'en mesure.*

† **HOSTORIUS, Avis venatoria, Astur.** Gall. *Aoutour*. Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. CXC : *Renaudus falconarius, pro duobus Hostoriis et uno falcone, et pro custode a prima die Martii usque ad festum S. Johannis de VI<sup>ta</sup>. diebus, v. diebus minus, IX. l. et XI. s. et VIII. d. Hotoier, in eodem Computo pag. CXLVI : Symon*

*Lambequines et Joannes, et VI. Hotoiers et VII. falcones.* Vide *Hostricus*.

† **HOSTREANTIA, Præstationis species quæ domino feudali debetur;** eadem videtur quæ pro facultate seu consensu, quem dominus præstat vassallo, pro alienando feudo, exsolvitur : forte a Gall. *Octroier*. Charta Oliverii Abbatis S. Johannis Angeriac. ann. 1298 : *Omnes vendæ, et Hostreantia ac honores, devestitiones et investitiones et jus eorumdem Abbatis et Monasterii prædictorum in solidum sunt et erunt.* Vide in *Laudare 5.*

† **HOSTRICLINIUM, f. pro Austriclinium, Conclave versus Austrum;** si tamen legendum non est *Claustriclinium*. Epistola Petri Canonici Noviom. ad Eustachium Abb. S. Eligii ann. circiter 1120. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 668 : *Sequenti igitur feria Sanctimonialia civitatis videntes per sanctum Hostriclinium pluviam non cessasse, similiter asserentes se reliquias supradictæ Potestati assignatas habere, iterum per præcones et tubicines indicto jejunio, plebe adscita, suam iteratæ sunt processionem.*

\* **Nomen corruptum cujusdam sancti presbyteri Lemoviensis, qui Austriclinianus appellatur.**

† **HOSTRICUS, Idem quod supra Hostorius.** Charta ann. 1425. apud Kennett. Antiq. Ambrosden. pag. 569 : *In capite per serjantiam mutandi unum Hostricum domini Regis, vel illum Hostricum portandi ad curiam domini Regis.*

**HOSTULARIUS LAPIS,** apud Joannem de Beka in Egilbodo Episcopo Traject. 13. Locum vide in *Superaltare*.

**HOTCHPOTH, Vox fori Anglici, significans rerum hæreditarium et bonorum collationem inter fratres, quorum alii vivente parente per donationem propter nuptias partem jam adepti sunt, qui si ad paternam successionem accedere volunt, tenentur res donatas in commune conferre, ut inde cum aliis fratribus, quibus nihil in partem cessit, legitimam jure ipsis debitam auferre possint.** Nostris *Rapport de mariage*. Est autem *hotchpoth* vox mere Gallica, quæ escariam ollam motatam, versatam et concussam significat, aut certe ejusmodi condimentum, quod in olla ex pluribus carnibus et escis invicem mistis et confusis conficitur. Vide *Littletonem* sect. 267. 268. etc. *Rastallum*, et verb. *Faderfium*. [\*\* Placit. ann. 2. Edward. 1. in Placit. Abreviat. pag. 274 : *Fulco frater ejusdem Henrici, qui habuit custodiam dicti Henrici ex dono Regine conce- dit quod omnia tenementa quæ tenet de hereditate fratris sui una cum dote Aliciæ uxoris ejus ponantur in Hochepot, et quod Fulco habeat 2. partes et Alicia terciam, etc.*]

\* **HOTELLUS, Mensuræ frumentariæ species, Gall. Hostiel vel Hotel.** Charta pro monast. S. Nicolai prope Tornacum ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 523 : *Legaverunt sex raserias et tres Hotellos avenæ.* Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 123. ch. 221 : *Comme . . . Pierrart de la Croix eust demandé à l'eposant l'argent pour le cuisage de sept Hostiaux de pain, montans environ trois solz Tournois, etc.* Charta ann. 1408. in Reg. 163. ch. 143 : *Pour six cent de terre ou environ . . . doit nar en quatre Hostiaux et le comble d'un Hotel d'avoine.* Vide supra *Hota*; unde fortassis *Hotellus*, quantum sporta dossuaris ferri potest. Vide *Hotus*.

† **HOTOIER.** Vide *Hostorius*.

**HOTLBENDER.** Andreas Suenonis lib.

4. Legum Scaniæ cap. 8 : *Si qui vero ad emptionis vel alterius acquisitionis se converterit allegationem, ne bonis careant, quæ aliorum villæ sic ostensum est adjacere his, qui tali remedio possessionis commodum sunt adepti, sacramentum defensionis per seipos singulos primo permittuntur inchoare, deinde semel tantum per undecim, quos Hotlbender lingua materna nominat, adimplere.*

† **HOTUS, Mensura frumentaria, forte pro Hodus.** Charta Roberti Frisii Comit. Flandriæ ann. 1085. apud Miræum tom. 2. Diplom. Belgic. pag. 1137 : *Ad hospites recipiendos centum et sexaginta Holos avenæ, et novem libras.* Vide *Havotus*.

**HOVA, HOVASTAT.** Vide *Huba*.

\* **HOVALES, Qui tenent curiam, iidem qui nostris Scabini dicuntur.** Diar. Frat. Minor. in Wisby Gotlandiæ apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 196. ad ann. 1416 : *Obsederent famosissimum castrum Marieborgh et alia castra, per prohibitionem Houalium et civium eo tempore obtinuerunt, etc.* Vide *Houetmanni* et in *Huba*.

**HOVAWARTH, [Custos curtis.]** Vide in *Canis*.

† **HOUBA.** Vide *Huba*.

† **HOUGELLUS, Ocrea, Gall. Bottine.** Arrestum Parlamenti ann. 1377. ex Tabul. Sangerm. : *Quod secundum antiquos usus et observantias ipsius Monasterii consueverint . . . percipere et habere per manus merariorum dicti Monasterii . . . frocos et cucullas de broella, botas, ocreas seu Houcellos.* Vide *Osa*.

**HOUCIA.** Vide *Housia* et *Osa*.

† **HOVELUTE, Homines proprii.** Liber redditum Episcopalis apud Schilter. in Gloss. Teuton. : *Item homines jure proprietatis eidem curiæ attinentes, qui vulgariter dicuntur Hovelute, tenentur ad annuam contributionem duabus vicibus in anno, videlicet in Februario et Autumno.* A Teuton. *Hof, hove*, proprie *Proaulium*, item et *Curtis*, curia, prædium.

† **HOVERISS, Curtis ruptura.** Vide *Oberos*.

\* **HOVER-JUNGEREN.** Gloss. Cæsar. Heisterbac. in Reg. Prum. tom. 1. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab *Hontheim* pag. 676. col. 1 : *Sciendum est quod quæcumque femine ecclesiæ nostræ proprios servos duxerint et ex illis filios genuerint ; quod illi filii omnibus diebus vitæ suæ servii permanebunt nostri, qui vulgo vocantur Hover-jungeren.* Vide in *Huba*.

\* **HOVESTAT, in iisdem Gloss. ibid.** pag. 671. col. 1 : *Aream appellamus Hovestat.* Vide *Hovestat* in *Huba*.

\* **HOVET-LUDE, Idem quod Hovelute,** ibid. pag. 684. col. 1 : *Homines illuc attinentes, qui appellantur Hovet-lude, alibi commemorantes, solvunt de capitibus suis annuatim, vel circiter hoc, quæ infeodata est.*

**HOUETMANNI** : Sic judices Groningani appellantur, quos circa ann. 1400. colligendo tributo per agros præfuisse, quemadmodum per urbem Consules, docet *Ubo Emmius* in Groninga pag. 78. 82. 173. ubi et *Cameræ Houetmannorum* meminit.

† **HOVIA, HOVINA.** Vide *Huba*.

\* **HOULA, Ludi genus, quo globulus ligneus clava propellitur.** Lit. remiss. ann. 1152. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 509 : *Cum habitatores Fontanæ-burgi . . . in mediis campis . . . congregati ad quemdam ludum, vulgariter nuncupatum o Houle, fuissent, etc.* Sed legendum forte unica voce *nuncupatum choulis*. Vide su-

pra Choulla. Hoole vero et Heulle partem cultri vel securis aversam, quam vulgo Dos appellamus, significare videtur, in aliis Lit. ann. 1426. ex Reg. 173. ch. 401 : *Icellui Colot tira un coustel à charreton qu'il portoit, et en frappa icelle femme du Hoole en la temple.* Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. ch. 34 : *Icellui chevalier donna audit Pierre un cop ou deux du Heulle d'une hache ou congné, et si lui donna un autre cop du taillant.*